**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. I. Decretum indifferens subtrahit à Deo rationem causæ primæ,  
respectu determinationis liberae nostræ voluntatis

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77132)

## DISPUTATIO QVINTA

448

*Rati.* Ex quo sit, ut quād est impossibile Deum non falli in suis decretis absolutis, tam sit infallibile sequi consensum ex tali auxilio antecedenter se habente ad illum. Atqui est impossibile non moraliter tantum, sed etiam metaphysicē & simpliciter, Deum falli. Ergo est quoque metaphysicē & simpliciter impossible, non sequi consensum ex tali auxilio. Ergo illud auxilium inducit necessitatem antecedenter, non moralem tantum, sed metaphysicam & absolutam, adeoque repugnat libertati, quia collit indifferentiam voluntatis, & potentiam ad oppositum.

Gratiam quoque sufficientem de medio tollit, assignans pro gratia vere sufficiente gratiam planē insufficientem. Quod de morali insufficientia manifestissimum est, & amplius confirmatur: quia cum tali gratia sola, est moraliter impossibile bene operari. Dicitur enim esse moraliter impossibile id quod aded difficile est, ut nemo illud faciat. Quare sicut prior sententia negat dari auxilium physicē sufficientis: ita haec negat evidenter dari sufficientem moraliter. Quorum utrumque alienum esse mihi videtur à sincera Dei voluntate salvandi omnes homines, & eo principiū quos per gratiam sanctificantem jam in filios & regni sui hæredes adoptavit, minimeque consentire cum supra dicta Scriptura protestationibus. Quid ultra debuit facere vinea mea & non feci? An quia expectavi ut faceret unas, & fecit labruscas? Isaiae 5. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & notusisti? Matth. 23. Numquid enim responderi jure posset agricola vel domino vinei qui loqueretur: Frustra expectasti ut faceret uvas, adhibita tantum eā cultura, cum qua neque unquam illa alia vinea ab orbe condito fructum tulit, neque physicē aut moraliter possibile erat ut ferret, & deinceps aliquid ultra facere, ut prudenter & rationabiliter fructum illa sperares? An vero etiam convenit tanto desiderio congregandi filios Ierusalem, & affectui tam sollicito, qualis est affectus gallina erga pullos suos, vocare tantum & jucare in auxiliis, quibus physicē & moraliter impossibile erat eos congregari, nec quisquam hominum ita preventus & vocatus, congregari volenti se adjungeret?

Ex quo Patris Martinoni discursu liquet, vel duo illa argumenta ex libertatis lassione, & gratia sufficientis exclusione, desumpta, quibus Adversarii decreta efficacia & prædeterminantia impetrant, & quæ apud ipsos palmaria sunt, nihil prorsus valere; vel si concludant, iis pariter convelli gratiam congruam, quam Suarez, Vazquez, aliquie Recentiores admittunt.

### ARTICULUS III.

*Absurdis & inconvenientibus, decretis indifferentia exploduntur.*

Innumera fore sunt absurdā & inconvenientia, que sequuntur ex decretis illis indiferentibus, & conditionatis, qua Molina, Suarez, Lessius, & alii Recentiores singunt in Deo, quæ imaginationi quidem speciosa sunt, sed rationi proslus invisa: unde sicut Lessius decretā prædeterminantia Thomistarum ferrea vocat, maꝝ a quo jure decteta indifferenta illorum Recentiorum, ferrea possumus appellare; utenim

Serm. II. verbis Augustini utar: quasi lucent vanitate, sed de Verbis franguntur veritate, ut patet ex dicendis paragaphis sequentibus, ubi graviora quæ ex illis sequuntur absurdā & inconvenientia colligimus;

§. I.

Decretum indifferens subtrahit à Deorationem causa prima, respectu determinationis libera nostra voluntatis.

Probatur multiplicitate. In primis enim, cum determinatum & indifferens inter se opponantur, sicut frigidum & calidum, album & nigrum: quemadmodum repugnat calidum prout a frigido, album à nigro, & unum contrarium ab alio, ita & determinatum ab indifferenti. Unde dicit Commentator 2. phys. textu 42, à principio indifferenti, ut indifferens est, non exit actus determinatus, nisi ab aliquo determinatur ad unum. item docet S. Thomas 3. contra Gentes cap. 2.

Secundò: Nulla causa supponit vel expectat suum effectum, sed potius illum causat & preuenit, prioritate saltē causalitatis & naturae: Atqui decretum indifferens supponit vel expectat determinationem liberi arbitrii creati, ut determinante in actus nostros influat, sicut docent adversarii: Ergo illam non causat.

Tertiò: Si decretum illud talen determinacionem caufaret, non effet amplius indifferens, sed determinans, immo & prædeterminans: quia illam prioritate saltē naturæ antecedenter, cum omnisi causa sit prior saltē naturæ suo effectu: Sed hoc repugnat: Ergo implicat contradictionem, liberi arbitrii determinationem à decreto indifferenti causari.

Quartò: Nulla causa à suo effectu tanquam à conditione dependet: Sed decretum illud indifferens quod in Deo singunt Aversarii, & quod Suarez, Lessius, Molina, & alii voluerent conditionatum, dependet à determinatione liberi arbitrii, tanquam à conditione quam expectat, & per quam purificatur, & transit in absolutum, ut illi docent: Ergo illam non causat.

Confirmatur & magis illustratur hacten. Voluntas conditionata nihil causat, nisi purificata conditione: Sed haec volitio, volo concurrere ad hunc actum, si voluntas Petri consenserit, vel se determinaverit, est conditionata, & dependens a consensu & determinatione Petri, ut a conditione: Ergo nihil potest caufare, nisi purificata tali conditione; hoc est supposito consensu, & determinatione voluntatis Petri. Ergo divina voluntas istum consensum & determinationem non causat, sed supponit causatum à voluntate Petri.

Confirmatur amplius: Si determinatio libera nostra voluntatis possit intelligi cum fundamento in re, antecedens atqualiter concursum primæ causæ, non dependet ab illo: Sed juxta principia Aversariorum, intelligi potest cum fundamento in re, in aliquo signo rationis, aliqua antecedente determinatione nostra libera ad actualem Dei concursum: Ergo in sententia Aversariorum, libera nostra determinatio, ex proprio concepitu, non habet essentialē dependentiam à concursu & cooperatione cause prima. Major constat: dependens enim ut tale, nequit intelligi antecedenter ad id à quo dependet. Minor autem probatur: Juxta principia Aversariorum, consensus seu determinatio voluntatis creata, determinat divinum concursum, quantum ad speciem actus. Sed determinans, ut tale, debet præcedere id quod determinatur, saltē prioritate naturæ, quia ad illud cōparatur ut forma: Ergo si determinatio voluntatis creata, decretū & concursum Dei ad specie actus determinat, illū aliquatenus

precedit, & per consequens illius causalitatem A sub aliqua ratione subterfugit.

Recentiores quidam, ut ab his sepe expediant argumentis, ad responsionem omnino absurdam coguntur confugere, & ut communiter dicunt, à Carybdiis Scyllam incidere. Dicunt enim, non causari à Deo proximè & immediate, sed immoderata tantum & remota, quatenus sci-  
liger dedit voluntati creatarum liberum arbitrium, & facultatem se determinandi ad quodcumque voluntate. Et addunt, talem determinationem non esse aliquam entitatem, aut realitatem a voluntate distinguit, sed solum quandam formam, vel quendam modum entis, ab illa reali-  
tate distinctum; ac proinde nullum esse inconveniens concedere, illam non causari à Deo im-  
mediate.

**A** Secundum primis hac responsio incidit in senten-  
tiam Durandi, negantis immediatum Dei influ-  
xum in actiones causalium secundarum, quam  
men illi. Autores cum Thomistis rejiciunt, &  
negant errorneam vel temerariam proscri-  
bunt, unde illi parum consequenter loquuntur  
ad sua principia.

**B** Secundo, Libera determinatio nostræ voluntatis bonum honestum, & rationi consonum, et aliqua perfectio simpliciter simplex, ut con-  
stat, cum sit melius & perfectius eam habere, quam illa careat. Ergo debet immediatè à Deo tanquam à prima causa, & primo boni honesti authore procedere. Consequientia patet: Quia omnis perfectio simpliciter simplex oritur im-  
mediatè à Deo, tanquam à prima causa, & primo principio: iuxta illud Jacobi 1. Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est, de cen-  
denti à Patre luminum.

**C** Tertio, Talis determinatio est quædam liber-  
tas actualis à Deo participata: Sed quod est tale per participationem, debet immediatè depen-  
dere & causari ab eo quod est tale per essentiam: Ergo libera determinatio nostræ voluntatis, non potest subterfugere immediatam Dei cau-  
salitatem & dependentiam.

**D** Quartò, Divina voluntas (ut suprà ostendimus ex D. Thoma 1. l. eth. l. c. 14.) est intel-  
ligenda extra ordinem entium existens, velut  
causa quædam profundiens totum ens, & omnes  
quæ differentias, & modos: Sed libera determi-  
natio nostræ voluntatis est saltem quidam mo-  
dus entis, esto non sit entitas, vel realitas ab enti-  
tate voluntatis distincta: Ergo debet intelligi ut  
immediata fluens & emanans à voluntate Dei  
libera, & per aliquid decretum determinata.  
Unde dicit S. Doctor ibidem, quod ex ipsa volun-  
tate divina originantur necessitas & contingentia in  
rebus. Et in hac parte quælt. 22. art. 4. ad 5. Consi-  
derandum est, inquit, quod necessarium & contingens  
propriè consequuntur ens, in quantum hujusmodi: unde  
modus contingentia & necessitatis cadit sub provisio-  
ne Dei, qui si universalis provisor totius entis, non autem  
supervisio aliquorum particularium provisorum.

**E** Quintò, Cùm providentia Dei sit causa re-  
rum provisarum, ad ea solum se extendat ad que-  
serunt ejus causalitas: Ergo si Dei causalitas  
non se extendat ad liberam nostræ voluntatis  
determinationem, illa eximetur ab ordine divi-  
ne providentie & prædestinationis, & conse-  
quenter erit causalis & fortuita respectu Dei, &  
prior intentionem illius: Sed hoc absurdum &  
erroneum est, ut docet D. Thomas, contra

Gent. cap. 89. ubi impugnat quosdam antiquos Philosophos: Qui, inquit, non intelligentes quali-  
ter morum voluntatis Deus in nobis causare posse abs-  
que præjudicio libertatis, dixerunt quod Deus causat in nobis velle, in quantum dat nobis virtutem volendi,  
non autem sic quod faciat nos velle: unde dicebant quod  
providentia non est de his quæ subsunt libero arbitrio,  
scilicet de electionibus, sed quod illa solum refertur ad  
exteriores eventus. Quem errorem ibidem &  
capite sequenti multis rationibus impugnat:  
Ergo &c.

Sextò, Determinatio nostræ voluntatis ad

credendum mysteriis revelatis, est supernatura-  
lis, & primum nostræ fidei, ac justificationis ex-  
ordium, ut habetur in Tridentino sess. 6. cap. 6.  
Sed omne quod est supernaturale, & totum or-  
dinem naturæ transcendent, debet immediate à  
Deo causari, ut constat. Item primum nostræ fi-  
dei & justificationis exordium, debet immedia-  
tè ori à Deo, & à gratia præveniente, non verò  
à natura, & à libero arbitrio, ut contra Semipe-  
lagianos in Concilio Arausiano 1. can. 5. defini-  
tum est: Ergo libera nostræ voluntatis determi-  
natio, immediatam Dei causalitatem & efficien-  
tiā subterfugere nequit.

Neque possunt recurrere Adversarii ad gra-  
tiam moraliter excitantem, ut salvent immediata-  
tē Dei causalitatem & efficientiam, respectu  
determinationis voluntatis nostræ ad creden-  
dum, vel diligendum Deum. Tum quia, ut alibi  
ostendimus, talis gratia indifferenti modo of-  
fert voluntati, & à voluntate creata determi-  
natur & applicatur ad agendum, ut docent Ad-  
versarii. Tum etiam, quia illa non insuit reali-  
ter & physicè in consensem, & determinatio-  
nem nostræ voluntatis, sed moraliter tantum &  
objectivè, ostendendo scilicet objecti bonita-  
tem & convenientiam. Unde ejus causalitas est  
solum metaphorica, & magis pertinet ad genus  
causæ finalis, quam efficientis.

Denique in eo mirabiles se præbent illi Re-  
centiores, quod quando impugnant Thomistas,  
& invehuntur in physicam prædeterminationem,  
tanquam libertati contrariam, eique (ut  
ajunt) ultimum vulnus infigentem: mira pro-  
ferunt de libertate hominis, ac de libera voluntatis  
nostræ determinatione; eamque mirum in  
modum extollunt, & magnificant: dicunt enim  
illam esse præcipuum hominis excellentiam ac  
prærogativam, per illam homines differre à bru-  
tis, & quarti Angelis, assimilari Deo, dominari in  
cæteris creaturæ, & præesse, ut dicit Scriptura,  
piscibus mari & volatilibus cœli. Demum cum  
D. Bernardo assertum quod arbitrii libertas est  
plane quid divinum, præfulgens in anima tan-  
quam gemma in auro: quæ omnia sine dubio  
verissima sunt ac certissima. Verum quando  
urgeatur à Thomistis, & quando Thomistæ in  
eos argumentum retorquent, & dicunt quod si  
determinationis libera nostræ voluntatis est adeo  
perfecta & excellens, & quidam divina libertas  
effluxus & participatio, debet à Deo tan-  
quam à primo fonte totius perfectionis & liber-  
tatis effluere, atque ab eo immediate causari, &  
consequenter per concursum præsum, seu  
prioritate saltem naturæ, determinationem il-  
lam liberam nostræ voluntatis antecedentem,  
cùm omnis causa sit prior, saltem naturæ, suo ef-  
fectu: statim canunt palinodium, & ut vim hu-  
jus argumenti effugiant, ita deprimit ac dei-  
ciunt eandem nostræ voluntatis determinatio-

nein, in qua libertas ejus actualis consistit, ut dicant illam non esse aliquam eritatem, aut realitatem in rerum natura existentem, sed solum quandam modum seu formalitatem entis, ac proprie nihil; subindeque nullum esse inconveniens illam exire & subtrahere ab immediata Dei dependentia & causalitate. Quare merito illis Authoribus illud Prophetæ Regii Psal. 106. adaptari potest: *Ascendunt usque ad caelos liberam nostræ voluntatis determinationem mirum in modum extollendo) & descendunt usque ad abyssos, illam deprimento ac dejiciendo usque ad nihil.*

Argumentum ergo resumo, & quero ab Adversariis, an libera nostra voluntatis determinatio sit aliquid in rerum natura existens, vel nihil? Si est aliquid, debet à Deo immediatè causari, cùm Deus sit creator omnium visibilium & invisibilium, ut in primo Symboli nostræ fidei articulo profitemur. Quod si à Deo immediatè causatur: Ergo Deus præviè in illam influit, & non tantum simultaneè: cùm omnis causa sit prior natura, & causalitate suo effectu: si autē illa determinatio nihil sit, non potest à Deo tolli, destrui, aut ladi per phylaciam prædeterminationem; atque ita talis prædeterminatione crit innocua, & immunis à crimen libertate, quod illi imponunt Adversarii, subindeque omnia illorum argumenta sponte liquecunt, & infumum & auras evanescunt.

### §. II.

#### *Alia inconvenientia exponduntur.*

Præter inconvenientiam jam expositum, quod præcipuum est, & veluti capitale, plura alia adducunt à nostris Thomistis, quæ breviter attigitur Tractatu præcedenti, impugnando scientiam medium, unde latius hinc expendenda & exponenda sunt.

68 Secundum ergo inconvenientia petitur ex eo quod decreta illa indifferentia tollunt, vel saltem valde limitant supremum & absolutum Dei dominium, in voluntatem & eorum hominis, quod ut ait Scriptura Proverb. 21. ita in manuejus est, ut quocumque voluerit, vertat illud. Sic ergo potest in forma præponi argumentum. Si Deus circa nostros actus liberos habeat decreta pure indifferentia, & expectantia consensum & determinationem nostræ voluntatis, sequitur Deum circa nostros actus liberos non habere tam perfectum & absolutum dominium, quam voluntas creata, vel etiam quam ipse Deus habet erga actiones & effectus causalium naturalium: Consequens est absurdum: Ergo & Antecedens. Minor manifesta est. Tum quia, ut ait Augustinus de correptione & gratia cap. 14. Deus magis habet in sua potestate voluntates hominum, quam ipsi suas: Ergo habet non solum aequaliter, sed etiam maius & perfectius dominium in nostros actus liberos, quam habeat ipsa voluntas creata. Tum etiam quia in quamlibet rem creatam, hoc ipso quod ens creatum est, habet Deus sumnum ius, & ipsa res creata sumnam dependentiam à Deo, ut de ipsa, & in ipsa faciat quidquid voluerit: Sed auctus nostri liberi, etiam in ratione liberi, & prout egrediuntur à voluntate creata, sunt aliquid creatum: quia ratio necessarii vel liberi in causis creatis, non est aliquid si auctum, vel ens rationis, aut nihil, sed entitas aut modalitas realis: præfertim cum libertas sit

A perfectio simpliciter simplex, & fundetur in amplitudine & elevatione creature spiritualis supra corpoream, ut disp. 3. art. 1. latè exposimus: Ergo at surdissimum est, minorem causalitatem, aut dominium ponere in Deo respectu nostrorum actuum liberorum, quam in voluntate creata, vel quam respectu actuum & effectuum causalium naturalium.

Sequela vero Majoris, quantum ad primam partem, probatur. Voluntas creataratione perfecti dominii quod habet in suos actus liberos, potest, illas & incolimus suā libertate, scilicet liberè determinare, & talem determinationem incipere, nec debet illam supponere, vel expectare ab alia causa creata: Ergo si Deus non possit idem præstare, & facere sine lesionelibertatis, ut à voluntate creata incipiat, & exeat talis determinatio, sed eam debeat à libero arbitrio expectare, & veluti emendicare, evidens est quod non habebit tam perfectum & absoluatum dominium in nostris actus liberos, quam ipsa voluntas creata, & quod magis habebit homo in manu sua voluntatem suam, quam Deus, qui est contradictionis propositionis S. Augustini, afferens quod Deus magis habet in potestate voluntatis hominum, quam ipsi suas.

Probatur etiam in sequela Majoris, quantum ad secundam partem: Deus ita dominatur causis non liberas, & illas ita dependent à Deo ad suos effectus producendos, quod Deus non expectat determinationem illarum, sed causaliter, & efficaciam antecedentem habet in talium causalium cooperationem, ut non negant Authores oppositi: Ergo si Deus salvâ & illas non liberas libertate, non possit habere decreta tales efficacia circa nostros actus liberos, nec causaliter consensum & determinationem liberi arbitrii, sed illas debeat supponere, vel expectare à voluntate creata, minus dominii habebit in illis quam in aliis causas non liberas.

Non latet Authores oppositos rationis hujus efficacia, ideoque eam duobus modis insinuat & enervare conantur. In primis aliqui absolute negant, quod divina majestas habeat idem vel æquale dominium in voluntates hominum, ac in cætera omnia quæ sub celo sunt: alias inquit, sicut respectu aliorum, tale habet dominium, ut omnia illa vertat quo cumque voluntate libertate eorum: ita etiam habet dominium in voluntatem nostram, ut eam vertere, quocumque ipse voluerit, absque ejus libertate quod natura & conditioni illius repugnat, cum sit potentia libera, & sui actus dominativa. Unde duplex in Deo dominium distinguunt: unum absolutum & despoticum, quale habet iuris naturales. Alterum politicum & civile, quod tantum volunt Deum in voluntates hominum habere.

Alii vero respondent, quod licet Deus habet in nostris voluntates supremum & absolutum dominium, sic in cætera omnia, non tamen sequitur quod possit per decretum antecedens, & de se efficax, determinare voluntatem ad suos actus liberos elicendos. Quia cum actus liberi procedant à potentia indifferenti ad utrumlibet, ut hanc, Deus debet servare ius talis potentiae indifferentis, & supponere, vel expectare: ius determinationem & consentium, ac proinde concurrere cum illo per decretum indifferentis & conditionatum, à voluntate humana, quantum ad speciem actus, determinabile.

Verum